
8  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.260 Quinta-feira, 19 DE JANEIRO DE 2023

PORTARIA Nº 035/2023-PGE.G., 18 DE JANEIRO DE 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais…
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 29.09.2022, o 
gozo de férias da Procuradora do Estado, Tátilla Brito Pamplona, identidade 
funcional nº 54196707/1, concedida pela PORTARIA Nº 373/2022-PGE.G., 
de 28.07.2022, devendo responder pelo Cargo em comissão de 
Coordenador da Consultoria Jurídica da Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade - SEMAS, no período de 12.09 a 28.09.2022, 
a Procuradora do Estado, Luiza Rosa Mesquita, id. Funcional nº 5939061/1.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 896615
.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 009 DE 18 DE JANEIRO DE 2023
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 34.490, de 12 
de fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01 
de janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e seus 
parágrafos c/c o disposto no Decreto 2.819 de 06/09/94.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária em 
favor dos servidores listados abaixo para realização das tratativas neces-
sárias para implementação do polo do Projeto Entre Elas no município de 
Santarém Novo/PA, no dia 16 de dezembro de 2022.

SERVIDOR MATRÍCULA

Anderson Luiz de Souza Castro 5949112/1

Kimenia da Conceição Pereira 5960436/1

Luana Natasha da Silva Ribeiro 5960402/1

Nathalia Bulcão Leite Mota 54196738/2

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente
Fundação ParáPaz

Protocolo: 896736

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 0014-GS/SEPLAD, DE 18 DE JANEIRO DE 2.023.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de 
06 de abril de 2006, publicado no Diário Oficial n° 30.660 de 11/04/2006;
Considerando os Termos do Processo Administrativo Eletrônico nº. 
2022/1536548;
RESOLVE:
Exonerar a pedido, a servidora PRISCILLA GUERRA CANTO, matrícula nº. 
5966666/1 do cargo de Delegado de Polícia, lotada na Polícia Civil do Esta-
do do Pará – PC/PA, a contar de 07/11/2.022, de acordo com o art. 59 da 
Lei n° 5810 de 24/01/94.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 18 de 
janeiro de 2.023.
ELIETH DE FATIMA DA SILVA BRAGA.
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 896724
PORTARIA N° 0015-GS/SEPLAD, DE 18 DE JANEIRO DE 2.023.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de 
06 de abril de 2006, publicado no Diário Oficial n° 30.660 de 11/04/2006;
Considerando os Termos do Processo Administrativo Eletrônico nº. 
2023/68069;

RESOLVE:
Exonerar a pedido, o servidor MATHEUS FERREIRA GONÇALVES, matrícula 
nº. 55209038/1 do cargo de Fiscal de Receitas Estaduais-A, lotado na Se-
cretaria de Estado da Fazenda – SEFA, a contar de 03/02/2.023, de acordo 
com o art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 18 de 
janeiro de 2.023.
ELIETH DE FATIMA DA SILVA BRAGA.
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 896730

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 068/2023-DAF/SEPLAD, DE 13 DE JANEIRO DE 2023.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de 
maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo nº. E-2023/2004021,
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor JOÃO DA MATA PEREIRA MUNIZ, Id. Funcional nº. 
1015/ 1, ocupante do cargo de Analista de Gestão Pública B, lotado na Co-
ordenadoria do Patrimônio Imobiliário, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 22 de fevereiro de 2023 a 23 de março de 2023, referente 
ao triênio de 17/08/2006 a 16/08/2009 (1ª etapa).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 13 DE 
JANEIRO DE 2023.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 896383
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ - PCPA

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE NÍVEL 
SUPERIOR DA CARREIRA POLICIAL DE DELEGADO 

DE POLÍCIA CIVIL – DPC
CONCURSO PÚBLICO C – 206 

EDITAL Nº 100/2023-SEPLAD/PCPA, 18 DE JANEIRO DE 2023 
HOMOLOGAÇÃO DA MATRÍCULA NO CURSO DE FORMAÇÃO 

PROFISSIONAL DO CANDIDATO SUB JUDICE
A SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
– SEPLAD e a POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ – PCPA, no uso de 
suas atribuições legais, e em cumprimento de decisão judicial, TORNAM 
PÚBLICA a homologação da matrícula no Curso de Formação Profissional 
do candidato na condição sub judice abaixo especificado, conforme os 
termos dos Editais nºs 01/2020 e 99/2023, do Concurso Público nº C-206.
1. DA HOMOLOGAÇÃO DA MATRÍCULA DO CANDIDATO SUB JUDICE NO 
CURSO DE FORMAÇÃO PROFISSIONAL 
1.1 Fica divulgada a Homologação de matricula no Curso de Formação 
Profissional do candidato na condição sub judice abaixo especificado, 
conforme segue:
					   

401 - Delegado de Polícia Civil (DPC)

NOME INSCRIÇÃO PROCESSO JUDICIAL Nº

Edinildo De Menezes Costa Junior 4120004932 0800023-43.2023.8.14.0000
			 
2.Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 18 de janeiro de 2023.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO 

E ADMINISTRAÇÃO 
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

E DEFESA SOCIAL 
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ - PCPA 

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS 
DE NÍVEL SUPERIOR DAS CARREIRAS 

POLICIAIS DE INVESTIGADOR DE POLÍCIA CIVIL, 
DE ESCRIVÃO DE POLÍCIA CIVIL E PAPILOSCOPISTA. 

CONCURSO PÚBLICO C – 207 
EDITAL Nº 101/2023-SEPLAD/PCPA, 18 DE JANEIRO DE 2023 

HOMOLOGAÇÃO DA MATRÍCULA NO CURSO DE FORMAÇÃO 
PROFISSIONAL DE CANDIDATOS SUB JUDICE
A SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
– SEPLAD e a POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ – PCPA, no uso de 
suas atribuições legais, e em cumprimento de decisões judiciais, TORNAM 
PÚBLICA a homologação da matrícula na 2ª turma do Curso de Formação 
Profissional dos candidatos na condição sub judice, conforme os termos 
dos Editais nºs 01/2020 e 100/2023, do Concurso Público nº C-207.


